
 

 

 

 

2023年 9月吉日 

お得意先各位 

株式会社 日研化学研究所 

 

結晶質シリカを含む製品の管理について 

 

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

厚生労働省から昨年 5月に公布された「労働安全衛生規則等の一部を改正する省令」により、「労働安

全衛生法」に基づく新たな化学物質管理が定められました。事業者は、厚生労働大臣が定める「がん原

性物質」について、これら物質を製造し、又は取り扱う業務に従事する労働者の作業記録等を 30年間保

存することが義務付けられました。（適用日：令和 5年（2023年）4月 1日） 

原材料調達において各メーカーから取り寄せた情報により、弊社製品も対応が必要となりました。 

弊社対象製品をお使いいただく場合には作業記録を保管していただくとともに、他の新たな化学物質

規制についてもご対応いただきますようお願いいたします。 

弊社製品をお取り扱いの皆様には多大なご迷惑をお掛けいたしますが、 何卒ご理解賜りますようお

願い申し上げます。 

 

対象物質の一つである「結晶質シリカ」が含有されている弊社製品は別紙でご確認ください。 

（※結晶質シリカは珪藻土中の成分です） 

 

なお、本件に関しましてご不明な点がございましたら、弊社担当営業までお問い合わせください。 

今後とも弊社製品をご愛顧賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

記 

 

【対象製品】 販売中の珪藻土含有製品 

ローラー処理剤、プレートクリーナーなど  7製品 

 

 販売を終了している珪藻土含有製品 

ローラー処理剤、プレートクリーナーなど  9製品 

 

※対象製品は別紙の「珪藻土 (結晶質シリカ含有率 0.1%以上のもの）含有製品」をご参照ください。 

 

以上 

 

 


